³⁵² Paulo Festo da dos definiciones sobre el origen del término: *Velites dicuntur expediti milites quasi volantes.* (S.v. *advelitatio*. P. F. 26 ,12). “Velites se llaman los soldados que iban tan ligeros de carga que casi volaban”. *Velitatio dicta est ultra citroque proborum obiectatio*,

como se piensa, sino en el término *vela* o *vexillum*, porque estos soldados estaban bajo las *vela* o *vexillum*, no bajo el águila de la legión³⁵³. En la misma línea está R. de Miguel³⁵⁴ que relaciona el término *velum* con los *velites*.

Modesto³⁵⁵ da una definición, siguiendo la tradición romana de asociar a este cuerpo la ligereza de sus movimientos: “Si la caballería no es suficiente, según la costumbre de los antiguos, debe recibir la ayuda de la infantería ligera, armada con escudos ligeros y ejercitada para esta acción, a quienes llamaban *velites* porque iban tan ligeros de carga que casi volaban”. Modesto³⁵⁶ cuando habla de estos soldados, parece, que está emulando en todo momento a Livio³⁵⁷, quien además de hablarnos de la introducción de

ab exemplo velitaris pugnae (S.V.. *velitatio*. Festo, 507) “ Se le da el nombre de *velitatio* a la discusión entre dos personas, por similitud, con la forma de luchar los *velites*”.

³⁵³ S.v. *velites*. A. Fornicielli / I. Furnaletto / F. Corradini / I. Perin: *op. cit.*, p. 927.

³⁵⁴ S.v. *velites*. R. de Miguel: *op. cit.*, p. 971.

³⁵⁵ *Quod si equites impares fuerint, more veterum, velocissimi cum scutis levibus pedites ad hoc ipsum exercitati iisdem miscendi sunt, quos expeditos quasi volitantes velites expeditos.* (Mod. *Brev.* 18, 3).

³⁵⁶ Mod. *Brev.* 18.

³⁵⁷ Liv. 26. [4] *Inter haec uis omnis belli uersa in Capuam erat; obsidebatur tamen acrius quam oppugnabatur, nec aut famem tolerare seruitia ac plebs poterant aut mittere nuntios ad Hannibalem per custodias tam artas. inuentus est Numida qui acceptis litteris euasurum se professaret praestaret promissum. per media Romana castra nocte egressus spem accendit Campanis dum aliquid uirium superesset ab omni parte eruptionem temptandi. ceterum in multis certaminibus equestria proelia ferme prospera faciebant, pedites superabantur; sed nequaquam tam laetum uincere quam triste uinci ulla parte erat ab obsesso et prope expugnato hoste. inita tandem ratio est ut quod uiribus deerat arte aequaretur. ex omnibus legionibus electi sunt iuuenes maxime uigore ac leuitate corporum ueloces; eis parmae breuiores quam equestres et septena iacula quaternos longa pedes data, praefixa ferro quale hastis uelitaribus inest. eos singulos in equos suos accipientes equites adsuefecerunt et uehi post sese et desilire perniciter ubi datum signum esset. postquam adsuetudine cotidiana satis intrepide fieri uisum est, in campum qui medius inter castra murumque erat aduersus instructos Campanorum equites processerunt, et ubi ad coniectum teli uentum est signo dato uelites desiliunt. pedestris inde acies ex equitatu repente in hostium equites incurrit iaculacum cum impetu alia super alia emittunt; quibus plurimis in equos uirosque passim coniectis permultos uolnerauerunt; pauoris tamen plus ex re noua atque inopinata iniectum est, et in perculsum hostem equites inuecti fugam stragemque eorum usque ad portas fecerunt. inde equitatu quoque superior Romana res fuit; institutum ut uelites in legionibus essent. auctorem peditum equiti immiscendorum centurionem Q. Nauium ferunt honorique id ei apud imperatorem fuisse.*